

Fra Baglinjen

Klar udmelding om DEFF's fremtid er nødvendig – NU!

Danmarks Elektroniske Fag- og Forskningsbibliotek (DEFF) skal med udgangen af 2008 atter justeres. Mandatet for den nuværende Styregruppe udløber pr. 31.12.2008. En udmelding fra DEFF's Koordinationsudvalg om, hvordan fremtiden skal se ud ifølge de involverede ministerier haster, hvis DEFF ikke igen skal komme ind i et lignende beslutningstomrum, som opstod i efteråret 2006, hvor en uklar og noget forsinket overgang til en ny mandatperiode medførte et betydeligt tab af momentum. En periode, der blev oplevet som en flaskehals for programområder, projektdeltagere og andre involverede ildsjæle. Derfor kræver overgangen til den nye mandatperiode helt klare udmeldinger fra Koordinationsudvalget meget snart!

Danmarks Forskningsbiblioteksforening ser gerne en styregruppe med bred repræsentation, herunder brugere af DEFF, f.eks. medlemmer udpeget direkte af forsknings- og uddannelsesinstitutionernes ledelser. Styregruppen bør have fokus på den overordnede strategi og melde klart ud om de overordnede retningslinjer, fokusområder og projektkald. Den forløbne periode har, trods ambitioner om det modsatte, ladet noget tilbage at ønske i den retning og har i et vist omfang båret præg af for meget detailstyring.

Ideen om etablering af "Danmarks Elektroniske Forskningsbibliotek" via et netværk af samarbejdende elektroniske forskningsbiblioteker opstod i 1996/1997 med opstart af DEF i 1998, og på finansloven i 2002. Undervisningsministeriet genindtræder i DEF samarbejdet i december 2004 og DEF bliver til DEFF. DEFF har dermed eksisteret som idé og projekt i mere

end 10 år. Danmarks Forskningsbiblioteksforening mener, at tiden er kommet til en mere tilbunds gående ændring af det overordnede ide-grundlag for DEFF. I de forløbne 10 år er der sket meget store ændringer i forskningsbibliotekerne og deres nærmiljø, sidst kan nævnes de store fusioner på kryds og tværs i den danske universitets- og uddannelsesverden. Universitets- og uddannelsesbibliotekerne bliver stadig tættere integreret med deres moderinstitutioner, de traditionelle biblioteksopgaver mister terræn til fordel for nye, men ligeså vitale opgaver. Opgaver af meget forskellig karakter – spektret går helt fra undervisning, over opbygning af Institutional Repositories til drift og udvikling af CMS-systemer for moderinstitutionen. Faktum er, at rammebetingelserne for forskningsbibliotekerne har ændret sig væsentligst i de seneste 10 år og tiden må derfor også være kommet til at genoverveje DEFF's placering i dette nye landskab.

Et bredere perspektiv er nødvendigt, et perspektiv hvor bibliotekerne og DEFF i større udstrækning ser sig selv som en fuldt integreret del af den danske forsknings- og undervisningssektor. En sådan nyformulering af DEFF's rolle og mål vil efterfølgende kunne medvirke til en nødvendig revitalisering af DEFF, hvor meget efterhånden bærer præg af at være gået fra en dynamisk projektorganisation til mere statisk driftsorganisation. Fokus er skiftet fra udvikling til drift. En lang række vigtige spørgsmål vil skulle adresseres i løbet af denne proces. Hvordan bliver vi bedre til at inddrage og tilgodese vores brugeres interesser og ønsker? Hvordan gøres projektkaldene mere åbne, således at flere byder ind med projektforslag? Hvordan opnås en bedre, klarere og mere hensigtsmæssigt arbejdsdeling mellem

DEFF styregruppe, DEFF sekretariatet og programområderne? Hvordan kommer DEFF projektmidlerne længere ud i systemerne?

Alt kan selvfølgelig ikke komme på en gang, men første skridt i denne udvikling må være at Koordinationsudvalget i løbet af meget kort tid kommer med klare udmeldinger for, hvorledes den fremtidige strukturering af DEFF skal se ud, sammensætningen af DEFF styregruppen og en overordnet målsætning for den nye periode. Dernæst kan der efterfølgende tages hul på en nødvendig og mere grundig diskussion af DEFF's rolle i fremtiden. Det er ikke for tidligt at komme i gang!

Per Steen Hansen
Formand
Danmarks Forskningsbiblioteksforening